
: : : ?m • ini

Mirrótero dell'istruzione, dell'Università e della Ricerca

Dipartimento per !a Programmazione

Direzione Generale per interventi in materia di edilizia

scolastica, per la gestione dei fondf strutturali per

'istruzione e per l'innovazione digitale

Ufficio IV

UNIONE EUROPEA MIUR

I.S.I.S,europa
Istituto statale istruzione secondano

DETERMINA A CONTRARRE

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)

Programma Operativo Nazionale 2014-2020

Asse II Infrastnitture per l'istruzione

Avviso Prot. n. AOOD6EFID/37944 del 12/12/2017
Cod.: 10.8.1.B2-FESRPON-CA-2018-65
"LABORATORI PROFESSIONALIZZANTI"

CUP: E58&17000040007

CIG'. ZB824E20E7

"DIGITAL STORYTELLING: LABORATORIO GRAFICO"

La sottoscritta prof .ssa Rosanna Senni, Dirigente Scolastica dell'ISIS Europa
Vista la legge 23 agosto 1988, n. 400 recante la "Disciplina dell'attività di Governo e

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri";
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;

Vista la legge 18 dicembre 1997, n. 440 con particolare riferimento all'art. I, comma 1, che
individua le possibili destinazioni per l'autorizzazione di spesa di cui alla medesima
legge;

Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente "Regolamento
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle
istituzioni scolastiche";

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

Visti i decreti del Presidente della Repubblica n. 87, 88 e 89 del 15 marzo 2010 concernenti il
riordino degli istituti professionali, degli istituti tecnici e dei licei;

FOOD!
/TflUTTURflU

EUROPEI 2014-2020

PER LA SCUOLA - COMPETENZE E AMBIENTI PER L'APPRENDIMENTO





. : . :•;;•.•••; '•: . . . H

UNIONE EUROPEA

sa M Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca

SS A ||à Dipartimento per la Programmazione

v t\ ^ IL Direzione Generale per interventi in materia di edilizia

1 K N $f sco'astica' Per 'a S^one dei fondi strutturali per
l'istruzione e per l'innovazione digitale I.S.I.S.

MIUR
{europa

• Istituto statale istruzione secondaria

Visto il FON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 "Per la scuola - competenze
e ambienti per l'apprendimento" approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17
dicembre 2014 della Commissione Europea;

Vista la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante: "Riforma del sistema nazionale di
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti",
che affida alla scuola un ruolo centrale nella società della conoscenza, considerandola
un indispensabile strumento per contrastare le diseguaglianze sociali, culturali e
territoriali, per prevenire e recuperare l'abbandono e la dispersione scolastica, per
proporsi quale laboratorio permanente di ricerca, sperimentazione e innovazione
didattica, di partecipazione e di educazione alla cittadinanza;

Vista la nota del MIUR AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 - Fondi Strutturali Europei -
Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per
l'apprendimento" 2014-2020. Avviso pubblico per la realizzazione di laboratori per lo
sviluppo delle competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale -
Asse II - Infrastrutture per l'istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)
- Obiettivo specifico - 10.8 - "Diffusione della società della conoscenza nel mondo della
scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi" - Azione 10.8.1
Interventi infrastrutturali per l'innovazione tecnologica, laboratori di settore e per
l'apprendimento delle competenze chiave.

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

Visto il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante "disposizioni integrative e
correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50";

Vista la nota del MIUR AOOD6EFID/9516 del 13/04/2018 di approvazione e pubblicazione
delle graduatorie dei progetti valutati positivamente e della successiva nota del MIUR
AOODSEFID/9856 del 19/04/2018 di conferma delle graduatorie definitive regionali
delle proposte progettuali degli Istituti scolastici

Vista la nota del MIUR AOOD6EFID/9997 del 20/04/2018 di autorizzazione del progetto e
Impegno di spesa di cui all'avviso precedente;

Visto il proprio provvedimento di determina a contrarre del 19/05/2018 prot. n° 03190 con il
quale si delibera l'avvio delle procedure di acquisizione mediante procedura negoziata
semplificata, previa consultazione (ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett b) del D.lgs. n.
50 del 2016) per l'affidamento della fornitura relativo all'avviso pubblico per la
realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze di base di cui alla nota del
MIUR AOOD6EFID/37944 del 12/12/2017 - Fondi Strutturali Europei - Programma
Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-
2020 - Asse II - Infrastrutture per l'istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale

formi
/TflUTTURflLI

EUROPEI 2014-2020

PER LA SCUOLA - COMPETENZE E AMBIENTI PER L'APPRENDiMENTQ



>

UNIONE EUROPEA

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca

Dipartimento per la Programmazione

Direzione Generale per interventi in materia di edilizia

scolastica, per la gestione de! fondi strutturali per

l'istruzione e per l'innovazione digitate

Ufficio IV
I.S.I.S,

(MEI
MIUR

europa
Istituto statale istruzione secondarii!

(FESR) - Obiettivo specifico - 10.8 - "Diffusione della società della conoscenza nel
mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi" -
Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l'innovazione tecnologica, laboratori di
settore e per l'apprendimento delle competenze chiave - Sotto-Azione 10.8.1.B2
"Laboratori professionalizzanti" - Codice Autorizzazione: 10.8.1.B2-FESRPON-CA-
2018-65 - Titolo modulo: Digital storytelling.

Visto che il criterio di aggiudicazione prescelto è quello dell'offerta con il minor prezzo, ai
sensi dell'ari 95 comma 4 del D. Lgs 50/2016 mediante procedura negoziata su MERA
tramite RDO

Considerato che l'offerta tecnica, l'offerta economica e la relativa documentazione dovevano
pervenire entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 23/11/2018;

Rilevato che nei modi e nei tempi previsti sono pervenute n. 1 (una) offerta;
Tenuto conto che l'importo complessivo a base d'asta del lotto relativo al Laboratorio

GRAFICO è pari ad € 37.911,47 (trentasettemilanovecentoundici/47) iva esclusa;
Tenuto conto del decreto di aggiudicazione provvisoria del Dirigente Scolastico del

04/12/2018 prot. 07078;

Tenuto conto il decreto di aggiudicazione definitiva del Dirigente Scolastico del 04/12/2018

prot. 07079 a favore della società "INFO PROSRESS" con sede alla via via Napoli 157

- 80013 Casalnuovo di Napoli (NA) - tei. 0818420254 - partita IVA: 05984131218 - e-

mail: srlprogress@gmail.com

Tenuto conto che l'offerta presentata dalla suddetta azineda per la suddetta fornitura è pari

ad € 37.700/00 Euro (trentasettemilasettecento/00) - IVA esclusa;

Tenuto conto che, come riportato al punto 19 della lettera di richiesta di offerta - Quinto

d'obbligo - La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario

un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto

dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse

condizioni previste nel contratto originario, previa sottoscrizione di un atto di

sottomissione, agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto originario senza

diritto ad alcuna indennità ad eccezione del corrispettivo relativo alle nuove

prestazioni. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del

contratto ai sensi dell'art. 106 del codice degli appalti.

Tenuto conto che la cifra risultante tra la base d'asta e la cifra offerta per la fornitura dei

servizio è pari ad € 211,47 (duecentoundici/47), minore di un quinto del prezzo

complessivo previsto dal contratto;

DECRETA

ponoi
/TflUTTUfìflU

EUROPEI 2014-2020

PER LA SCUOLA - COMPETENZE E AMBIENTI PER L'APPRENDIMENTO



UNIONE EUROPEA
EI i

NIMASCUOU
MIUR

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca |

dipartimento per la Programmazione

Direzione Generale per interventi in materia di edilizia I

scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per I

l'istruzione e per l'innovazione digitale

Ufficio IV
s si*.j*if.j«europa

Istituto statolo istruzione secondaria

Art. 1

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

/\rt. 2

Si delibera l'avvio delle procedure per il recupero del quinto d'obbligo con l'acquisto del

materiale di seguito riportato da aggiungersi a quello già oggetto del contratto.

01

Caratteristiche Minime

Tavoletta Grafica Wireless di

primaria marca con le seguenti

caratteristiche tecniche:
• Formato A6 Wide
• tecnologia: Metodo di risonanza

elettromagnetica e Multi-touch 5 dita;
• interfaccia USB;
• connessione: cavo / wireless / USB
• livelli di pressione: 4.096
Dimensioni e peso
• Larghezza 200 mm
• Profondità 160 mm
Requisiti di sistema
• Sistema operativo Windows supportato

Si
• Compatibilita sistema operativo Mac Si
Accessori
• Penna senza fili
• Cavi inclusi

Quantità

2

Marca e mod.

Tavoletta Grafica
Wacom

Intuos - Codice
CTL-4100WLK-S

Prezzo unit

100,00

Totale costo (IVA ESCLUSA)

Totale

200,00

200,00

Art. 3

L'importo complessivo relativo al recupero delle somme risultanti dal ribasso d'asta e

rientranti nel quinto d'obbligo è di € 200,00 (duecento/00), iva esclusa omnicomprensivo di

spese, di contributi a carico del datore di lavoro e dell'interessato e di qualsiasi altro onere.

Art. 4 - Tempi di esecuzione

La fornitura richiesta dovrà essere fornita e realizzata entro 15 giorni lavorativi decorrenti

dalla stipula del contratto con l'aggiudicatario. La conclusione del progetto attestato all'ultimo

collaudo non potrà comunque superare la data del 30/04/2019.

FOflDI
/TAUTTURflU

EUflOPil 2014-2020

PER LA SCUOLA - COMPETENZE E AMBIENTI PER L'APPRENDIMENTO



2014-2020

Ministero dell'istruzione, dell'Università e della Ricerca

Dipartimento per ia Programmazione

Direzione Generale per interventi in materia di edilizia

scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per

l'istruzione e per l'innovazione digitale
affido IV

MIUR

I.S.I.S./i.;.- i.:>.!.:>.

feuropa
0 istituto statale istruzione secondari.)

/Art. 5 - Responsabile del Procedimento

Ai sensi dell'art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 viene nominato Responsabile

Unico del Procedimento la Dirigente Scolastica prof .ssa Rosanna (Senni.

clastica
'nnal Senni)

fono!
/TfìUTTUfìflU

EUflOPil 2014-2020

PER LA SCUOLA - COMPETENZE E AMBIENTI PER L'APPRENDIMENTO


